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Anotace

Hlavním cílem diplomové práce je vyhodnocení ekonomické výhodnosti tří investičních

záměrů, určených k dlouhodobému pronájmu. Investiční záměr, do něhož se modelový investor

rozhodl investovat své finanční prostředky nese název ateliéry, tj. nebytové prostory. Práce

mimo jiné uvádí problematiku související s investováním do tohoto typu nemovitosti.

Teoretická část definuje základní kritéria a metody, dle kterých lze vyhodnotit ekonomickou

efektivnost investic. Tato část také popisuje aktuální situaci s pronájmy a prodejem nemovitostí

v České republice. Praktická část obsahuje představení záměrů a následné vyhodnocení všech

investičních variant. Výstupem práce je porovnání a doporučení, která z vybraných variant je

pro modelového investora ekonomicky nejvýhodnější k investování.

Annotation

The main aim of this diploma thesis is the evaluation of economic profitability of three

investment plans, intended for long-term renting. The investment purpose, in which the investor

decided to invest his funds, is called studios, non-residental places. Furthermore, the thesis

presents problems related to investing in this type of real estate. The theoretical part defines the

basic criteria and methods which rate the economic efficiency of investments. This section

describes also the current situation with rental and sales of real estate in the Czech Republic.

The practical part contains a presentation of investment plans and evaluation of all investment

options. The result of this work is a comparison and recommendation of the economically most

advantageous options for the investor to invest.
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2 Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je ekonomické vyhodnocení efektivnosti vybraných

investičních variant, které budou určeny k dlouhodobému pronajímání. Modelový investor si

vybral konkrétní investiční záměr, nacházející se v pražských Strašnicích, přičemž jeho

kritériem bylo porovnání a následné vyhodnocení tří variant o dispozici 1+kk, 2+kk a 3+kk.

Výsledkem této práce bude vyhodnocení a doporučení, do jaké dispoziční varianty, z vybraného

investičního záměru, je ekonomicky nejefektivnější investovat. Investičním záměrem je projekt

s názvem Ateliéry Strašnice. Součástí této práce je i objasnění problematiky související

s investováním do nemovitosti tohoto typu, tj. do nebytových prostor.

Teoretická část definuje základní pojmy související s investováním do nemovitostí.

Jelikož k investování neodmyslitelně patří finance, součástí práce je i znázornění základního

členění finančních zdrojů. Další, velmi podstatnou částí je odborný výklad jednotlivých

ekonomických ukazatelů efektivnosti, které jsou následně aplikovány v praktické části.

Poslední kapitola teoretické části komentuje současný stav trhu prodeje a pronájmu nemovitostí

v Praze. Analýza popisuje nejen vývoj trhu od roku 2014, ale následně pak i situaci v roce 2020,

kdy byl trh velmi ovlivněn pandemií koronaviru COVID-19. Součástí této teoretické části je i

kapitola věnovaná legislativě, týkající se pronájmu nemovitostí.

Navazující praktická část se detailně věnuje vyhodnocení efektivnosti vybraných

variant. První část obsahuje představení modelového investora a vybraného investičního

záměru. Investor definoval kritéria, na jejichž základě byly vybrány konkrétní investiční

varianty k investování. Jedná se o nemovitosti dispozice 1+kk, 2+kk a 3+kk. Jak již bylo

zmíněno, práce mimo jiné obsahuje objasnění problematiky související s koupí a následným

pronájmem nemovitosti typu ateliér. Jako podklad pro výsledné vyhodnocení byla provedena

analýza trhu a následný výpočet výnosů z pronájmu a souvisejících nákladů, za účelem

sestavení peněžního toku. Peněžní tok pak slouží jako podklad pro výpočet ekonomických

ukazatelů efektivnosti a finální výběr nejvhodnějších variant k investování.
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3 Teoretická část

V následujících kapitolách teoretické části se budu zabývat definicí základních pojmů,

týkajících se investování, majetku a nemovitostí. Dále se zaměřím na investiční projekty, jejich

rozdělení, životní fáze a způsoby financování. Součástí teoretické části bude i analýza trhu,

zaměřená na prodej a pronájem nemovitostí od roku 2014 do roku 2020, kdy byl trh zasažen

pandemií koronaviru COVID-19.

3.1 Základní pojmy

V následující kapitole teoretické části se budu zabývat definicí pojmu investice, způsobů rozdělení

majetku a nemovitostí.

3.1.1 Investice

„Investice se z makroekonomického hlediska charakterizují jako použití úspor k výrobě

kapitálových statků, eventuálně k vývoji technologií a k získání lidského kapitálu. Znamenají

obětování dnešní (jisté) hodnoty za účelem získání budoucí (zpravidla méně jisté) hodnoty.

Kvantitativně představují rozdíl mezi hrubým domácím produktem a součtem potřeby veřejných

výdajů a čistých vývozů.“ (2, str. 17)

Stručně řečeno investovat znamená tzv. lépe zhodnotit své volné peněžní prostředky.

Existuje několik typů investic. Lidé investují do realit, zboží, komodit1 či cenných papírů.

Podstatou investování je vložení části svých peněz do investice, namísto jejich spotřebování,

za účelem dosažení zisku. Tzv. odměna za riziko investování. (4)

Během produktivního věku, tj, kdy člověk vydělává peníze, nastávají tři fáze. První je

Fáze střádání. Lidé vydělávají a následně nakupují pro uspokojení svých spotřebních potřeb.

Ve chvíli, kdy jsou tyto potřeby uspokojeny nastává Fáze konsolidace kapitálu, tj. fáze, kdy

lidé nejvíce investují, protože zpravidla jsou jejich pravidelné příjmy vyšší než provozní výdaje.

Lidé jsou v této fázi nejvíce ochotni přijmout investiční riziko a investují v krátkém horizontu.

V důchodovém věku pak nastává Fáze spotřební. Lidé v této fázi spíše utrácí peníze, části

majetku darují a pravidelné příjmy klesají. (4)

1 Komodita je základní zboží či surovina, ze které je dále vyráběno složitější zboží či služba. Bez ohledu na místo

či způsob výroby má komodita vždy téměř stejnou kvalitu a cenu. Jedná se např. o ropu, plyn, drahé i základní

kovy, cukr, bavlna, kávová zrna, hospodářská zvířata. (5)
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3.1.2 Členění majetku

Majetkem se rozumí souhrn veškerých majetkových hodnot, jež člověk či instituce má neboli

je vlastní. Může se jednat o nejrůznější věci, pohledávky, práva a hodnoty, které jsou ocenitelné

penězi. Majetek zpravidla dělíme na dvě základní skupiny (viz Obrázek č. 1):

a) dlouhodobý majetek,

b) oběžný majetek. (13)

Obrázek 1 - Třídění majetku

Zdroj 1 - Vlastní zpracování

Dlouhodobý majetek lze definovat jako majetek, jež slouží člověku či instituci po

dlouhou dobu. Je to majetek, který se postupně opotřebovává (výjimku tvoří pozemky).

Instituce, firmy jej pomocí odpisů postupně přenáší do nákladů. Odpisem je pak částka, která

vyjadřuje opotřebení majetku za dané období. Smyslem odpisování je rozložení pořizovací

ceny majetku jako výše zmíněný náklad, do více období. (13)

Majetek nehmotný jsou aktiva, jež jsou velmi těžko ocenitelná. Tento majetek se

peněžně oceňuje až tehdy, kdy si jeho pořízení žádá určitě náklady (týká se např. licencí). (13)
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Za finanční majetek se považují aktiva, jež má vlastník v držení déle jak jeden rok. (13)

V případě oběžného majetku hovoříme o části majetku, který se vyskytuje v různých

formách. Tzn., že jsou neustále v pohybu. (13)

3.1.3 Nemovitost, pozemek, stavba

Věci, které jsou součástí občanskoprávních vztahů lze dělit na movité a nemovité. Nemovité

věci neboli nemovitosti jsou pozemky a stavby, spojené se zemským povrchem pevným

základem. Součástí nemovitosti je pak vše, co k ní náleží a nemůže být odejmuto, aniž by se

tím věc poškodila nebo ztratila svou hodnotu. Podle Zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

jsou nemovitostmi pozemky a podzemní stavby, plnící samostatný účel (např. inženýrské sítě,

sklípky, jímky apod.) (10)

Pozemek je dle katastrálního zákona 2 část zemského povrchu, jež je oddělený od

sousedních pozemků danou hranicí. (11)

Za stavbu lze poté považovat umělou, neživou materiální konstrukci, která je od svého

vzniku zpravidla pevně spojená se zemí. Stavba označuje také souhrn stavebních materiálů,

dodávek a veškeré stavební práce, jež byly vykonány v určitém čase, na určitém místě, s cílem

vytvoření díla dle projektové dokumentace. (10)


[…]


vybraných investičních variant, určených k dlouhodobému pronájmu. Diplomová práce

obsahuje teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsem kromě základních pojmů důkladně definovala i jednotlivé

ekonomické ukazatele efektivnosti investice, které byly následně aplikovány při finálních

výpočtech v praktické části. Jednou z kapitol je i analýza vývoje trhu s pronájmem a prodejem

nemovitostí v Praze, a to od roku 2014 do současnosti (tj. konec roku 2020). Dle zjištěných

informací se výše nájemního bydlení od roku 2014 zvyšuje tempem 7,4 %. Zvyšování cen

nájemného samozřejmě nebylo konstantní. V roce 2017 nájemné dosahovalo nejvyššího růstu,

naopak od roku 2018 výše nájemného rostla velmi mírně. Již v úvodu bylo zmíněno, že na výši

nájemného měla v tomto roce (2020) výrazný vliv pandemie koronaviru COVID-19. Od

začátku roku 2020 tak nastal výrazný pokles cen nájemného, který je způsoben především

úpadkem krátkodobých pronájmů v Praze. Krátkodobé pronájmy byly pro investory velmi

ekonomicky výhodné, tzn. výnosné. Co se týče prodeje nemovitostí, zde se oproti pronájmům

situace v roce 2020 tolik nezměnila. Poptávka po koupi nemovitostí je dle odborníků totožná,

a to především z důvodu snížení úrokových sazeb nebo zrušení daně z nabytí nemovitosti. Lze

tvrdit, že nemovitosti k prodeji si v roce 2020 kvůli vysoké poptávce stále drží svou hodnotu.

Oproti jiným oborům, které jsou zasaženy touto krizí se investování do nemovitostí, s cílem

dlouhodobého pronájmu, jeví jakožto velmi stabilní způsob zhodnocení kapitálu.

V praktické části jsem se věnovala především představení investičního záměru a

následným výběrem investičních variant. Jedná se o projekt s názvem Ateliéry Strašnice,

nacházející se v pražských Strašnicích. Jak již plyne z názvu, nejedná se o klasický bytový

prostor, tj. bytovou jednotku. I když se bude jednat o nemovitost využívanou

k plnohodnotnému bydlení, rozdílem můžou být podmínky kolaudace, výše daně z přidané

hodnoty (21 %), nebo nemožnost uvedení trvalého bydliště. Při bližším průzkumu bylo ale

zjištěno, že developer byl nucen označit projekt zmíněným názvem pouze z důvodu územního

plánu, který developerovi nedovoluje v území vybudovat stavbu s označením bytový dům.

V další kapitole jsem se zabývala způsobem financování a získání hypotečního úvěru pro

nebytový prostor. Opět na základě průzkumu trhu a za pomoci hypotečních odborníků bylo

zjištěno, že investor může využít klasického hypotečního úvěru na bydlení, jelikož investiční

nemovitost splňuje podmínky pro bydlení. V dalších kapitolách praktické části se pak věnuji
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analýze trhu pro stanovení výnosů z pronájmu, či výpočet veškerých investičních a provozních

nákladů. Vstupní data jsem následně využila k sestavení splátkového kalendáře a cash flow. Ze

sestavených dat jsem následně stanovila ekonomické ukazatele efektivnosti investic.

Výsledné vyhodnocení investičních variant jsem provedla za pomoci ukazatelů NPV,

IRR, PI a doby návratnosti. Dle NPV je ekonomicky nejvýhodnější varianta 2+kk, přičemž na

druhém místě je variant 1+kk, a to s rozdílem pouhých 305 624 Kč. Oproti tomu NPV varianty

3+kk je až trojnásobně nižší jak varianta 2+kk. Pomocí ukazatele IRR je nejvýnosnější

variantou 1+kk a 2+kk, jejichž výsledky jsou téměř totožné. Hodnota IRR varianty 3+kk je

téměř o 1 % nižší. Pomocí doplňkového ukazatele PI dosahují nejvyšších hodnot opět varianty

1+kk a 2+kk. Na základě tohoto ukazatele bych ale doporučila investování do varianty 3+kk,

jelikož ukazatel dosahuje hodnoty nižší pouze o dvě desetiny, tj, nepatrného rozdílu. Posledním

neméně důležitým ukazatelem efektivnosti investice je jednoznačně doba návratnosti. Prostá

doba návratnosti je u všech investičních variant téměř totožná, a proto bych na základě tohoto

ukazatele doporučila jednoznačně investování do varianty 3+kk. Rozdíl prosté doby návratnosti

největší a nejmenší varianty je pouze tři roky. Diskontovaná doba návratnosti je u všech

investičních variant taktéž téměř totožná. Rozdíl variant 1+kk a 3+kk je pouhých šest let.

V tomto případě bych opět jednoznačně doporučila investování do největší varianty, tj. do

3+kk.

I když se investiční varianty liší dispozičně i cenově, jednoznačně nejvýhodnějšími

variantami k investování jsou dle mých výpočtů varianty 2+kk a 3+kk. Dle vlastního úsudku

bych ale investorovi doporučila investování do varianty 3+kk, a to hned z několika důvodů. I

přes nejvyšší investiční náklady je ekonomicky nejvýhodnější investování do větší nemovitosti,

jelikož generuje vyšší výnos a dosahuje nejpřijatelnější kombinace ekonomických ukazatelů.

Hodnota nemovitostí v čase narůstá a v případě, že by se investor rozhodl nemovitost

v budoucnu prodat, tato nemovitost bude nejlépe zhodnocena. Pro představu je potřeba uvést,

že tržní zhodnocení nemovitostí v Praze v posledních letech dosahovalo až 7 %, mimo hlavní

město dokonce až 14 %. Dalším důvodem pak může být převažující poptávka po větších

bytových jednotkách (tj. 3+kk a více).
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