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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení efektivnosti variant investiční nemovitosti
Jméno autora: Bc. Lucie Pavlová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jana Frková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo pro zpracování průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání: Vyhodnocení efektivnosti …, autorka se však odchýlila od metodiky Studie proveditelnosti a práce je
je ve svém důsledku strukturovaná jiným způsobem, než kterým by se dalo očekávat.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Jelikož doba zpracování závěrečné práce nepřála osobním kontaktům (Covid 19), byla studentka odkázána pouze na
elektronickou komunikaci. To zakládá i předpoklad samostatnosti při zpracování a v tomto bodě lze jen stěží hodnotit
aktivitu autorky. Nicméně studentka prokázal schopnost samostatného logického uvažování a vyvozování vlastních
závěrů a komentářů.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci byly využity znalosti získané studiem, autorka využila metodiky hodnocení ekonomické efektivnosti investic,
provedla analýzu trhu pro stanovení výnosů z pronájmu, analýzu zdrojů financování. Práci zkomplikoval fakt, který
vycházel z územního plánu, kdy v dané lokalitě nedovoloval realizovat domy pro bydlení, nýbrž označení plochy ZVO
znamenalo výstavbu budov s využitím jako ateliéry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce dobré úrovni. Jednotlivé kapitoly však nevycházejí ze struktury studie proveditelnosti, a tudíž
příliš logicky navazují na sebe navzájem. Jazyková úroveň práce i rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na
závěrečnou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce korektně cituje zdroje a dodržuje citační etiku.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce představuje rozsáhlý analytický materiál a její závěry mohou představovat určité vodítko pro modelového
investora při jeho rozhodování.

Celkově konstatuji, že práce splňuje podmínky z hlediska odbornosti a formální kvality a práci doporučuji

k obhajobě.

Ještě musím dodat, že autorka v době zpracování diplomové práce prošla velmi těžkou rodinnou událostí.

Do rozpravy: Budeme-li zvažovat, že dojde touto investicí nejen k uchování hodnoty, ale že postupně dochází k
jejímu tržnímu zhodnocování, jak by „zůstatková hodnota“ nemovitosti ovlivnila vaše úvahy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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